
令和６年５月２０日 

保護者様 

大阪市立今川小学校 

                           校長  木本 哲夫 

 

 

 

   

薫風の候、保護者のみなさまにはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。 

 平素は、本校教育活動推進のために何かとご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

  さて、下記の通り「防災・減災教育」及び防災避難訓練を行います。ご多用のことと存じま

すがご来校の上、万一の災害の際の訓練にご参加いただいきますようご案内申しあげます。 

 

記 

  ■日時：令和６年６月１日（土）開門は１１：００～１１：２０（西門） 

     ※ ６月３日（月）は、代休で学校はお休みになります。 

 

１．土曜授業（防災避難訓練） 

 時間 児童 保護者 

第１時限  ８：３０～ ９：０５ 防災・減災教育  

休憩時間  ９：０５～ ９：１０ 休憩・移動  

  ９：１０～ ９：４０ 防災避難訓練・紹介  

第２時限  ９：５０～１１：００ 防災・減災体験活動  

休憩時間 １１：００～１１：１０ 休憩・移動 給食室付近で待機(11:00開門) 

第３時限 １１：１０～１１：２０ 児童引き渡し訓練 
児童引き渡し訓練 

（児童を迎えに行き、一緒に下校） 

※ １１時１０分頃から校内放送で案内をしますので、児童を教室まで迎えに行っていただき、

一緒に下校します。（実際の災害のときに、学校から保護者へ児童を引き渡す練習をしま

す。）兄弟姉妹がいる場合は、一番上の学年の教室から順番にお迎えに行ってください。ま

た、保護者が迎えにこられなかった児童については、学年ごとに集団下校をします。 

 

２．下校時刻    １１時２０分頃（学校待機児童の集団下校の時刻） 

 

お願い 

① お迎えのためにご来校の際は、《入校証》を必ず首にかけて「西門」よりお入りください。 

 ※ 開門は、１１：００です。 

 ※ 正門は、施錠していますので、開門時間内に西門よりお入りください。 

② 通学路の災害時の危険をチェックしながら、徒歩で来校してください。 

  駐輪場所はありません。（今川公園・福祉会館への駐輪もご遠慮ください。） 

 

★ 保護者以外の方がお迎えに来られる場合は、必ず事前に連絡帳等で担任に連絡してくださ

い。 

 

土曜授業（防災避難訓練）のお知らせ 

 


